
Darba samaksa, 
produktivitāte un sociālā 

nevienlīdzība Latvijā 

Jānis Hermanis 

LDDK finanšu un nodokļu eksperts 

 

Rīga 

2019.gada 18.oktobris 



Latvijā turpina samazināties iedzīvotāju 
skaits, t.sk. darbspējas vecuma grupās. 

Avots: Centrālā statistikas pārvalde 



Nozares ar lielāko darbvietu skaitu – 
tirdzniecība, rūpniecība, izglītība. 
 
Liela daļa cilvēku / darbvietu zaudēta 
pēckrīzes gados emigrācijas dēļ. 
 
Pēdējos gados pieaug darbvietu skaits 
veselības aprūpē un būvniecībā. 

Avots: Centrālā statistikas pārvalde 



Bezdarbnieku skaits Latvijā 
samazinās. Tas ir tuvu vēsturiski 
zemākajam līmenim. 

Avots: Eurostat 



Avots: Nodarbinātības valsts aģentūra 

Lielākajā daļā Latvijas reģionu 
cilvēki ir pietiekami nodarbināti, 
bezdarbs ir zemā līmenī. 



Brīvo darbvietu skaits Latvijā 
sasniedz jaunu rekordu (30,5 
tūkst.), kas ir aptuveni puse no 
pašreizējā bezdarbnieku skaita. 

Avots: Centrālā statistikas pārvalde 



Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

Latvijas ekonomika palielinās gandrīz nemainīga 
strādājošo skaita apstākļos. Būtiski palielinājusies 
produktivitāte. 
 
Bezdarbs tuvojas vēsturiski zemākajam punktam. 
Ja ir ierobežots strādājošo skaits, tad ekonomikas 
tālākajai izaugsmei nepieciešams aktivizēt 
ekonomiski neaktīvo iedzīvotāju daļu (seniori, 
invalīdi, mājsaimnieces u.c.), iesaistīt bezdarbniekus, 
t.sk. veicinot mobilitāti. 



Ir iespējams palielināt strādājošo 
skaitu, efektīvāk izmantojot 
darbaroku rezerves, bet tas 
minimāli risinātu problēmu. 

Avots: Centrālā statistikas pārvalde 



Darbaroku trūkums turpmākajos 
gados aizvien saasināsies, jo 
darba tirgū ienākošo jauniešu 
skaits būs zemāks nekā [pensijā] 
aizejošo skaits. 
 
Arvien mazākam darbspējīgo 
iedzīvotāju skaitam jāuztur 
pieaugoša nestrādājošā 
sabiedrības daļa. 
 
Paaudžu nomaiņa nav līdzvērtīga. 
Un tā nav tikai Latvijas īpatnība, 
bet arī ES mēroga problēma. 

Avoti: CSP, Eurostat 



Arī Eiropā bezdarbnieku skaits 
samazinās. Tas sasniedz vēsturiski 
zemāko līmeni. 

Avots: Eurostat 



Brīvā darbaspēka kustība ES – no 
tās iegūst ekonomiski attīstītākās 
valstis, bet zaudē – vājākās valstis 
(t.sk. Latvija). 

Avots: Eurostat 



Citās ES valstīs ir pieejams labāks atalgojums 
ar plašākām sociālajās garantijām. Tas rada 
spiedienu uz emigrāciju. 
 
Tāpēc ir ļoti svarīgi, lai turpinātos algu 
palielinājums, [kaut vai pakāpeniski] 
tuvojoties ES vidējam līmenim. 

Avots: Eurostat 



Iedzīvotāju skaits palielinās ES valstīs, kurās 
ir augstāks IKP uz iedzīvotāju (vismaz 80% no 
ES vidējā līmeņa) - t. sk. labāki ienākumi 
(algas, pabalsti), veselības aprūpes kvalitāte. 
(Latvijā IKP uz iedzīvotāju pēc pirktspējas 
paritātes šobrīd ir 70% no ES vidējā). 

Avots: Eurostat 



Avots: Eurostat 

IKP uz iedzīvotāju Latvijā pakāpeniski tuvinās 
ES vidējam līmenim. 
 
Esam apsteiguši Grieķiju, Ungāriju, bet no 
Igaunijas un Lietuvas atpaliekam par 10 %-
punktiem 



Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

Pēckrīzes gados pakāpeniski palielinās 
strādājošo atalgojums. Tas aug straujāk nekā 
cenu līmenis -> pieaug strādājošo pirktspēja. 



Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

Atalgojums būtiski atšķiras starp dažādiem 
reģioniem. Tomēr kopējā tendence ir visiem 
līdzīga. 



Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

Atalgojuma palielinājums privātajā sektorā 
skar pietiekami plašu strādājošo skaitu. 
Tomēr joprojām ir liels skaits tādu, kuri 
saņem ļoti zemas algas. 



Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

Atalgojuma palielinājums skar pietiekami 
lielu strādājošo skaitu sabiedriskajā sektorā, 
Arī šeit joprojām ir liels tādu strādājošo 
skaits, kuri saņem ļoti zemas algas. 
Algu kāpums ir salīdzinoši straujāks publiskā 
sektora kapitālsabiedrībās, bet lēnāks – 
valsts iestādes, kur algu līmenis ir atkarīgs no 
politiskiem lēmumiem. 



Iespējamie virzieni, kā celt vidējo 
produktivitāti (ietekmējot formulas 
mainīgos lielumus): 
1) Palielināt produkcijas vērtību / 

pārdošanas ieņēmumus 
(sarežģītāka produkcija, tirgi ar 
augstāku maksātspēju); 

2) Mazināt izmaksas (taupot resursus 
un materiālus, ieviešot 
ekonomiskas tehnoloģijas, 
izskaužot liekās darbības, palielinot 
darbības mērogu utt.) 

3) Mazināt darbinieku skaitu 
(ražīgākas tehnoloģijas, 
kvalificētāks personāls u.tml.) 



Saražotā produkcija 
/ pakalpojumi, ko 

pārdod uzņēmums 

Pievienotā vērtība 

Ražošanā izlietoto 
preču / 

pakalpojumu 
vērtība 

Darba devēja daļa 

Darba ņēmēju daļa - 
algas 

Pārtika, dzērieni, Apģērbs 
un apavi, Mājokļa 

uzturēšana, Veselības 
aprūpe, Transports, 

Sakari, Atpūta un kultūra, 
Izglītība u.c. 

Pievienotās vērtības / algu fonda savstarpējā saistība 

Resursi 
tālākajai 
attīstībai 

Procenti 
 

Nodokļi 
 

Amortizācija 
 

Peļņa 



Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

Pēdējos gados algas augušas straujāk 
nekā produktivitāte. 
Šāda tendence nav ilgstpējīga, jo 
ierobežo eksportējošo nozaru 
konkurētspēju / attīstību 
 



Avots: Centrālā statistikas pārvalde, Valsts ieņēmumu dienests 

Galvenās nozares – tirdzniecība, apstrādes rūpniecība, 
nekustamais īpašums, transports. 
Lielāks algu līmenis – finanšu pakalpojumos, IKT, 
enerģētikā. 
Ekonomikas struktūrai jābūt ar lielāku tādu nozaru 
īpatsvaru, kurās ir augstāks produktivitātes (algu) līmenis 
savienojumā ar eksportu 

Pievienotā vērtība, 

faktiskajās cenās 

(tūkst. EUR)

Starppatēriņš, 

faktiskajās cenās 

(tūkst. EUR)

VID administrētie 

kopbudžeta ieņēmumi 

(tūkst. EUR)

.. t.sk. samaksātais 

VSAOI+IIN (tūkst. 

EUR)

 Aizņemtās 

darbvietas

Vidējā 

neto alga 

(EUR) 

(A) Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība 1 042 752 4,12% 1 817 597 6,40% 135 664 1,52% 160 943 3,39% 21 759 2,40% 732 € 98,7%

(B) Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde 124 636 0,49% 156 455 0,55% 17 996 0,20% 21 520 0,45% 3 015 0,33% 846 € 114,0%

(C) Apstrādes rūpniecība 3 016 298 11,92% 6 359 018 22,39% 807 195 9,05% 575 246 12,11% 113 021 12,49% 715 € 96,4%

(D) Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana641 608 2,53% 1 311 914 4,62% 502 562 5,64% 88 696 1,87% 12 291 1,36% 942 € 127,0%

(E) Ūdens apgāde; notekūdeņu, atkritumu apsaimniekošana un sanācija209 295 0,83% 246 119 0,87% 85 742 0,96% 44 176 0,93% 7 769 0,86% 711 € 95,8%

(F) Būvniecība 1 691 120 6,68% 4 248 261 14,96% 287 339 3,22% 289 188 6,09% 62 418 6,90% 705 € 95,0%

(G) Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība; automobiļu un motociklu remonts3 517 974 13,90% 2 722 416 9,58% 2 894 781 32,46% 659 150 13,88% 143 901 15,90% 677 € 91,2%

(H) Transports un uzglabāšana 2 252 576 8,90% 4 545 996 16,01% 559 974 6,28% 416 314 8,77% 76 078 8,40% 732 € 98,7%

(I) Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi 489 854 1,94% 566 421 1,99% 168 117 1,89% 102 333 2,15% 34 676 3,83% 527 € 71,0%

(J) Informācijas un komunikācijas pakalpojumi 1 442 778 5,70% 1 062 822 3,74% 482 876 5,41% 293 425 6,18% 34 384 3,80% 1 163 € 156,7%

(K)Finanšu un apdrošināšanas darbības 949 873 3,75% 715 988 2,52% 306 842 3,44% 234 839 4,94% 17 343 1,92% 1 417 € 191,0%

(L) Operācijas ar nekustamo īpašumu 3 129 599 12,36% 1 016 450 3,58% 328 816 3,69% 126 106 2,66% 27 806 3,07% 630 € 84,9%

(M) Profesionālie, zinātniskie un tehniskie pakalpojumi 1 170 400 4,62% 746 628 2,63% 373 086 4,18% 218 963 4,61% 41 972 4,64% 859 € 115,8%

(N) Administratīvo un apkalpojošo dienestu darbība 799 698 3,16% 781 598 2,75% 246 132 2,76% 150 808 3,18% 38 986 4,31% 662 € 89,2%

(O) Valsts pārvalde un aizsardzība; obligātā sociālā apdrošināšana1 929 141 7,62% 702 709 2,47% 934 411 10,48% 726 325 15,29% 64 157 7,09% 906 € 122,1%

(P) Izglītība 1 201 260 4,75% 387 899 1,37% 203 432 2,28% 179 255 3,77% 98 218 10,85% 607 € 81,8%

(Q) Veselība un sociālā aprūpe 948 702 3,75% 454 240 1,60% 323 857 3,63% 307 447 6,47% 67 865 7,50% 711 € 95,8%

(R) Māksla, izklaide un atpūta 515 304 2,04% 371 012 1,31% 154 989 1,74% 82 094 1,73% 25 445 2,81% 645 € 86,9%

(S) Citi pakalpojumi 213 704 * 0,84% 189 832 0,67% 103 771 1,16% 72 373 1,52% 14 104 1,56% 638 € 86,0%

Summa 25 314 595 100,00% 28 403 375 100,00% 8 917 582 100,00% 4 749 199 100,00% 905 226 100,00% 742 € 100,0%

* 2017.gada dati

Latvijas tautsaimniecības nozaru galvenie rādītāji 2018.gadā



Produktivitātes paaugstināšanas galvenie virzītājspēki 
 
• Demogrāfiskā situācija - arvien mazākam darbspējīgo iedzīvotāju skaitam 

jāuztur pieaugoša nestrādājošā sabiedrības daļa. 
• ES vienotais tirgus un darbaspēka brīva kustība starp valstīm ar līdzīgu 

demogrāfisko slodzi, bet būtiskām algu līmeņa atšķirībām. 
• Uzņēmumu darbības ilgtspēja – ja algas aug straujāk nekā produktivitāte, 

tiek apgrūtināta eksportējošo nozaru konkurētspēja / iespējas ieguldīt savā 
attīstībā 
 



Virzieni, kā paaugstināt produktivitāti / darba samaksu 
 
• modernizēt tehnoloģijas 
• plašāk izmantot digitālos risinājumus 
• uzlabot izglītības kvalitāti 
• veicināt inovācijas 
• ieguldīt pētniecībā un attīstībā 
• mainīt ekonomikas struktūru, t.sk. atsakoties no zemas pievienotās vērtības nozarēm 
• palielināt daļu tirgos ar augstāku maksātspēju 
• uzlabot pozīcijas globālajās piegādes ķēdēs 



www.lddk.lv 

 

lddk@lddk.lv   

http://www.lddk.lv/

